





LEONAS MOCKEVICIUS

LIETUVIŲ SPAUDOS KELIAS

55 metų sukaktis nuo lietuviškos spaudos atgavimo

Šie metai yra savų rūšių jubiliejiniai metai: prieš 55 metus lietuvių tauta atgavo spaudą, galėjo knygas ir laikraščius spausdinti lietuvių kalba...

raštas nebuvo reikalingas, o tik narsumas, sumanymas ir jėga. "Importuoti" raštininkai kartais ir pakenkdavo valstybės reikaluose, ypač Jogailos, Algirdaičių, Kazimieraičių ir kitų kunigaikščių laikais...

Zvilgsnis į praeitį

Trumpai noriu prisiminti tuos laikus, kada mūsų kunigaikščiai, didikai ir bajorai savo raštinėse vertovėdavo lotynų arba gudų kalbas. Gal kils klausimas, kodėl nebuvo vartojama lietuvių kalba?

Lietuviškas klausimas ir spauda 19-jo amžiaus pradžioje atsirado daugiau šviesuomenės ir mokytų vyrų. Nors mokslus jie ėjo Rusijoje, Lenkijoje ar užsieniuose, bet ėmė domėtis lietuvių klausimu...

kalba ir lotynų raidėmis parašytas knygas. Bene bus pirmą kartą lietuviška knyga išleista vyskupo A. Giedraičio: "Naujas įstatymas Jėzaus Christaus Viespaties musu", spausdinta 1816 m. Vilniuje. O Mažojoje Lietuvoje 1547 m. Karaliaučiuje buvo išleistas Mažvydo katekizmas...

Kad tais laikais Lietuvos gyventojai, papildus daug lietuviškų knygų, jau mokėjo skaityti, rodo ir šis pavyzdys: 19 amžiaus pirmoje pusėje Lietuvoje ir Lenkijoje ėjo dideli sukilimai prieš rusus.

Reikia šiandien stebėtis, kad, nežiūrint rusų žandarių kankinimų, katorgos ir mirties, nuokėjo susipratimas nusikratyti rusų ir lenkų priepaudo; įvairių knygelių ir atsiskaikymų nurodymais sukilti prieš vergiją, baudžiavą ir prieš patį carą.

Uždraudus knygas spausdinti lotynų raidėmis, prasidėjo lietuviškų knygų spausdinimas rusų raidėmis. Bet jų raštingoji lietuvių šviesuomenė nemėgo ir nenorėjo skaityti, nes paaikškėjo, kad tai yra viliojimas ir pasimojimas lietuvius surusinti.

Lietuviška knyga nemiršta Spaudos draudimo laikais atsirado žmonių, kurie ir toliau rašė bei spausdino lietuviškas knygas lotynų raidėmis. Tai iš pradžių buvo iš dalies atlikta pačioje Rusijoje. Vėliau knygų spausdinimas persikėlė į Tilžę ir Prūsus. Maž. Lietuvos kat. kun. Zbermanas įsteigė pirmąją lietuviškų knygų leidyklą.



Vaižde matoma, kaip 125 mylių aukštyje atsiskiria "nosys" nuo balistinio sviedinio. "Nosys" buvo įtaisyta foto kamera, kuri nosiai nukrintant atsiskyrė ir atsikirai nukrito į okeaną per 1,400 mylių nuo iššovimo vietos ir buvo laivu surasta Ivkaroje.

bandos keliu, važiuotas ar pėsčias, maišus knygų išplatino po visą Lietuvą. Jį pasekė ir daugelis kitų knygnešių, kurie, nebedami kankinimų, kalėjimo ir Sibiro katorgos ir tenai mirties, nešė ir platino knygas...

Reikia šiandien stebėtis, kad, nežiūrint rusų žandarių kankinimų, katorgos ir mirties, nuokėjo susipratimas nusikratyti rusų ir lenkų priepaudo; įvairių knygelių ir atsiskaikymų nurodymais sukilti prieš vergiją, baudžiavą ir prieš patį carą.

1883 m. pasirodė "Aušra"

Pradžioje knygos buvo spausdinamos daugiausia religinio turinio. Pasirodžius "Aušrai" prasidėjo smarkiau reikštinis tautinis atgimimas. Kitas tautos žadintojas buvo V. Kudirkos redaguojamas "Varpas", ėjęs nuo 1889 iki 1905 m.

Rusijos caras, matydamas, kad spauda liaudyje vistiek plinta, šviesuomenės būriai gausėja, judėjimas prieš jį didėja, ir nebus galima spaudos varžtai ilgai išlaikyti, 1904 m. balandžio mėn. 24 d. (pagal senąjį kalendarį) atšaukė spaudos draudimą.

PAVASARINIS NAUJENŲ PIKNIKAS

įvyks sekmadienį, birželio 14 dieną BUČO SODE Willow Springs, Illinois



liauskas, o du omahieškiai — J. Katilius ir p. Grigaičiai dailininkui užsakė nutapyti paveikslus. Paroda bus atidaryta sekmadienį — gegužės 24 d. nuo 12 iki 8 v. v. Tą patį vakarą ji bus ir uždaryta.

Paterson, N. J.

Birželio trėmimų minėjimas Lietuvių trėmimų į Sibirą minėjimas bus ateinantį sekmadienį, gegužės 24 d., 3 val. p.p. Lietuvių Klubu salėje, 62 Lafayette St.

tuose šelpti. Minėjimas bus labai trumpas, nes dalis programos dalyvių negali atvykti. Visi vietos ir apylinkių lietuviai kviečiami atsilankyti.

RAUDONOSIOS UPĖS PARODA WINNIPEGE

Kanados Keltionių Biuras praneša, kad nuo birželio 19 iki 27 dienos Winniepage mieste, Manitoboje, įvyks 8-oji metinė Raudonosios Upės (Red River) paroda, kurioje bus pavaizduotas pirmųjų kolonistų gyvenimas ir sąlygos tame paupyje.

Tą progą įvyks ir komercinė bei gyvulių paroda ir bus renkama Miss Manitoba ir Miss Canada Pageant.

"NAUJENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICJULIS.

Nauja Moderniškų Baldų Krautuvė MARQUETTE FURNITURE CO. 6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-iesios) CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.

Paskolos namams pirkti Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuostimis nuo 4 1/2 iki 6.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus DABAR JUOS DAR PADIDINOME 1/2% TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI

MIDLAND Savings and Loan Association PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ NAUJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

PASKUTINĖ PROGA istorikams, visuomenininkams ir visiems, besidomintiems praeitimi, reikalingas knygų ryšulys Nr. 4. Jis kainuoja tikrai vieną dolerį.

1909 STANDARD FEDERAL 1959 Chicagos stipriausioji įstaiga Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS! Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą.





